
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero d'Alba.  Responsabile Procedimento: BAZZOLI MARINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di BALDISSERO D’ALBA 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 33 DEL 10/06/2024  
OGGETTO: 
MANUTENZIONE IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA  COMUNALI ANNO 2024 - 
PROVVEDIMENTI - CIG B229D8FBBF 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno dieci nel proprio ufficio, 

Il sottoscritto ALASIA Rag. Diego, nominato con Decreto Sindacale n. n. 4 del 02/11/2022 

Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO, adotta la seguente determinazione; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Richiamate: 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 18/07/2023 con cui è stato 

approvato il Documento  Unico di Programmazione Semplificato - D.U.P.S 
2024/2026; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29/12/2023 con cui è stato 
approvato, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del d. Lgs. 
118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/26; 

 
Visto il D. Lgs. del 18 agosto 2000 n.267 ed in particolare: 

 l’art. 183, commi 7, 8, 9 e 9 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 

 l’art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
 l’art. 192 "Determinazioni a contrattare e relative procedure"; 

 

Visto che occorre attivare la gestione delle manutenzioni degli impianti di videosorveglianza  

attualmente utilizzati dall’Ente per l’anno 2024; 

Visto il preventivo pervenuto da parte di ditta specializzata nella gestione di tali utenze agli atti 

dell’ufficio scrivente, ditta Rps  Sistemi di Sicurezza di Alba Corso Torino 24; 

 
Visti,  
- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.d., in combinato disposto con l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 
50/2016, che prescrivono l’adozione di apposita determinazione a contrarre indicante il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di selezione degli operatori e delle offerte. - 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero d'Alba.  Responsabile Procedimento: BAZZOLI MARINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
-l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”.  
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010.  
Appurato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici;  
Richiamato l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale.  
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D. Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 
Visto che l’affidamento può essere disposto ai sensi dell’art. 50 lett. B D.Lgs 36/2023, per le 
forniture di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00; verificato che i servizi oggetto di 
affidamento, per il periodo sopra indicato è inferiore a detta soglia; 
 
Verificate le disponibilità nel bilancio di previsione; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e s.m.i., in particolare l’art.107 e gli artt.183, 191 e 192; 
 
Accertata, ai sensi dell’art.147 del medesimo D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. la regolarità tecnica e 
contabile del presente provvedimento sotto il profilo della correttezza amministrativa e riconosciuta 
la propria competenza ad emanare il presente atto; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero d'Alba.  Responsabile Procedimento: BAZZOLI MARINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. di approvare la documentazione predisposta per il rinnovo della  manutenzione degli 
impianti di videosorveglianza peer l’anno 2024;  

 
2. di approvare l’offerta economica trasmessa dall’operatore Rps  sistemi di sicurezza di Alba 

(Cn) P. IVA 00667700041; 
 

3.  di affidare al suddetto operatore, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023, la gestione della 
manutenzione degli impianti di videosorveglianza siti sul territorio comunali per l’anno 
2024;  

 
4. di disporre ai sensi ai sensi dell’art. 37 c. 1, lett. b) del D. Lgs 33/2013 e dell’art. 29 c. 1 del 

D. Lgs 50/2016, la pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione 
trasparente”;  

5. di impegnare la somma per le annualità sopra indicate di €  2.402,00+ iva per un totale di € 
2.930,44 ai seguenti capitoli di spesa: 

o 470/10/7  per la cifra pari ad €  2.000,00 
o 470/10/1  per la cifra pari ad €     930,44 

 
con il seguente CIG B229D8FBBF; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui all’art.17, comma 1, del D. Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  
 

 
 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

        Firmato digitalmente 
                                                                                                                     ALASIA Rag. Diego  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baldissero d'Alba.  Responsabile Procedimento: BAZZOLI MARINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Baldissero d'Alba, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:ALASIA Rag. Diego 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleNARDI dott. Massimo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 20/06/2024 al 05/07/2024. 
 
 
Baldissero d'Alba, lì 
______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:NARDI dott. Massimo 
 


